
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900353

353

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Contrato nº 20250460 - Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº: 9/2025-074FME/2025. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ, Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CNPJ.: 29.182.845/0001-27, e a Contratada: MONTREAL COMERCIO,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.034.046/0001-55, com o valor total de R$
303.370,30 (trezentos e três mil, trezentos e setenta reais e trinta centavos). Vigência: 25
de setembro de 2025 até 25 de setembro de 2026. Data de assinatura: 25 de setembro de
2025. Tucumã - PA, 26 de setembro de 2025. CICERO BARBOSA DA SILVA - Secretário
Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 3/2025-011PMT

O Município de Tucumã, através da Prefeitura Municipal de Tucumã - Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, por intermédio da Comissão Permanente das
Contratações, torna público que às 09:00 horas do dia 13 de outubro de 2025, fará realizar
licitação na modalidade CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO TERMINAL RODOVIÁRIO
DE TUCUMÃ, VISANDO APRIMORAR OS SERVIÇOS AOS USUÁRIOS, INCLUINDO A
REVITALIZAÇÃO DE SUA ÁREA EXTERNA COM A REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA ADJACENTE E A
IMPLEMENTAÇÃO DE NOVA PAVIMENTAÇÃO E ESTACIONAMENTO nos termos do Decreto
Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n,
Palácio dos Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min
horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ na aba Licitações
da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, endereço: https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-
da-transparencia/ no Portal do Geo-Obras https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao e no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 26 de setembro de 2025.
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2025-082FME/2025

Processo Administrativo nº 240/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

Secretaria Municipal de Educação, Tucumã - PA, torna público, para conhecimento dos
interessados que no dia 13 de outubro de 2025, às 09:00 horas, realizará PREGÃO NA
FORMA ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPR ES A
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE ESPAÇOS E
FORNECIMENTO DE BUFFET, COM MÃO DE OBRA INCLUÍDA, PARA A REALIZAÇÃO DE
EVENTOS COMEMORATIVOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TUCUMÃ,
EM ESPECIAL AS CELEBRAÇÕES DO DIA DO PROFESSOR E AS CERIMÔNIAS DE FORMATURA
DE FINAL DE ANO, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021
e suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da C.P.C, endereço Rua Canavial, s/n, Palácio dos Pioneiros, 2º andar,
Setor Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível
no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da Prefeitura
Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 26 de setembro de 2025.
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-081FMS/2025

Processo Administrativo nº 245/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - Secretaria

Municipal de Saúde, Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos interessados que
no dia 09 de outubro de 2025, às 09:00 horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA, do
tipo menor preço, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
ODONTOLÓGICOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
ODONTOLÓGICAS (UBS) E DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) DO
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n, Palácio dos Pioneiros, 2º andar,
Setor Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da Prefeitura
Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã - PA, 26 de setembro de 2025.
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3.2025-00005

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de Novo
Prédio Escolar da EMEF José Bonifácio conforme projetos, memorial descritivo e planilha
orçamentária constantes dos anexos desta CONCORRÊNCIA. Data da Abertura: 13/10/2025.
Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se
disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às
12 horas e portal do TCMPA.

Uruara, 26 de setembro de 2025.
CARLOS ANTONIO ZANCAN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2025

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2025 - Registro de
preço para futura eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
construção e hidráulicos, objetivando atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos
que compõem a esfera administrativa do município de Viseu/PA. Abertura: 09/10/2025 às 10:00H,
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025/.

Viseu-PA, 26 de setembro de 2025.
CRISTIANO DUTRA VALE

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 570/2025/DLCA, ref. Pregão Eletrônico 039/2025
- SRP, Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
veículos de grande porte e máquinas pesadas (sem motorista), para atender as necessidades
das Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa municipal de Viseu-PA ,
acatando sem ressalvas a conclusão final do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio,
Homologando as vencedoras do Certame as Empresas Construtora Gomes da Silva Ltda,
CNPJ 09.526.366/0001-73, no valor total R$ 6.369.958,00. XP Empreendimentos Ltda, CNPJ
28.452.390/0001-50, no valor total R$ 1.715.380,00; Valor global da ATA R$ 8.085.338,00.
Ass. 25/09/2025; vigência 1 ano. Cristiano Dutra Vale - Prefeitura Municipal de Viseu.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025-SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ
04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração, Objeto:
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos de
Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração do Município de Viseu-Pa. TERMO DE CO N T R AT O
571/2025-DLCA. Contratada: Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ 09.526.366/0001-73,
valor contratual de R$ 4.966.668,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I.
Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026.

PREGÃO ELETRÔNICO 039/2025-SRP. Contratante: Prefeitura Municipal De Viseu, CNPJ
04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração, Objeto:
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos de
Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração do Município de Viseu-Pa. TERMO DE CO N T R AT O
575/2025-DLCA. Contratada: XP Empreendimentos Ltda, CNPJ 28.452.390/0001-50, valor
contratual de R$ 807.980,04. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência:
25/09/2025 à 25/09/ 2026. Cristiano Dutra Vale - Prefeitura Municipal de Viseu

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ
11.984.819/0001-57, Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços
de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista), para atender as
necessidades Fundo Municipal de Saúde do Município de Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 573/2025-DLCA. Contratada: Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ
09.526.366/0001-73, valor contratual de R$ 32.500,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Art. 28, I. Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ
11.984.819/0001-57, Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços
de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista), para atender as
necessidades Fundo Municipal de Saúde do Município de Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 577/2025-DLCA. Contratada: XP EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
28.452.390/0001-50, valor contratual de R$ 171.200,04. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Art. 28, I. Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretaria

Municipal de Saúde.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ
21.036.567/0001-98, Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de
Serviços de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista),
para atender as necessidades Fundo Municipal de Educação do Município de Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 572/2025-DLCA. Contratada: Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ
09.526.366/0001-73, valor contratual de R$ 1.329.540,00. Fundamento Legal: Lei
14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98, Objeto: Contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas
Pesadas (Sem Motorista), para atender as necessidades Fundo Municipal de Educação do
Município de Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 576/2025-DLCA. Contratada: XP Empreendimentos Ltda, CNPJ
28.452.390/0001-50, valor contratual de R$ 171.200,04. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art.
28, I. Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026. Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente,
CNPJ 32.215.300/0001-84, Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de
Serviços de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem Motorista), para
atender as necessidades Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 574/2025-DLCA. Contratada: Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ
09.526.366/0001-73, valor contratual de R$ 41.250,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Art. 28, I. Vigência: 25/09/2025 à 25/09/ 2026. Contratante: Fundo Municipal de Meio
Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84, Objeto: Contratação de empresa especializada na
Prestação de Serviços de Locação de Veículos de Grande Porte e Máquinas Pesadas (Sem
Motorista), para atender as necessidades Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de
Viseu-Pa.
TERMO DE CONTRATO 578/2025-DLCA. Contratada: XP Empreendimentos Ltda, CNPJ 28.452.390/0001-
50, valor contratual de R$ 565.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência:
25/09/2025 à 25/09/ 2026. Sônia Maria Almeida dos Santos - Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021/PMX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2020/PMX
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021/PMX
Origem: TOMADA DE PREÇO Nº 006/2020/SEMED. Objeto: execução, pela CONTRATADA ,
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRÉ ESCOLAR, TIPO 2, no Distrito de Rio
Vermelho, Zona Rural deste Município, para cumprir com o Termo de Compromisso nº
202003858-1, firmado entre o Ministério da Educação, através do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, e o Município de Xinguara, Estado do Pará.
Contratante: O MUNICÍPIO DE XINGUARA, através do Fundo Municipal de Educação,
inscrito no CNPJ nº 14.552.999/0001-96, Contratada: CONSTRUTORA INDUSTRIAL LTDA;
C.N.P.J. (MF) nº 00.488.605/0001-73. Fica prorrogado por 24 (vinte e quatro) meses
consecutivos, o prazo de vigência e execução do contrato administrativo nº 005/2021/PMX,
nos termos da sua Cláusula Quarta do referido contrato, passando a vigorar até o dia 01
de outubro de 2027. Xinguara/PA, 25 de setembro de 2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2025/PMX

Retificado. Processo Administrativo de Licitação N° 106/2025/PMX PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP Nº 057/2025/PMX - Retificado.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE ITENS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS ZONAS URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA.
Data de início da sessão: 10/10/2025 HORA e LOCAL: 08h00 (oito horas), no Sistema
Eletrônico PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de segunda à
sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na Rua Petrônio Portela s/n, e
ainda, a qualquer hora, no Mural de Licitações do TCM, Portal da Transparência da
Prefeitura Municipal de Xinguara - PA e no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xinguara - PA, 26 de setembro de 2025.
ANDRESSA BORBA MAGALHÃES

Agente de Contratação/Pregoeira

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


